дело №5-119/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата.                                                                           адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Зайнутдинова фио, паспортные данные ТАССР, работающего главой Красноключинского сельского поселения адрес РТ, проживающего в адрес, не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
фио, будучи  руководителем Красноключинского сельского поселения адрес РТ,  допустил неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности органа местного самоуправления, когда обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена ФЗ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ФЗ № 8-ФЗ от дата «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, ФЗ № 209-ФЗ от дата «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на официальном сайте муниципального образования по адресу http://krasnoklyuchinskoe-sp.ru по состоянию на дата не организовал размещение обязательной для этого информации, в том числе: обновленные на текущую дату сведения о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки, порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых государственным органом, его территориальными органами, муниципальных правовых актов, информация о результатах проверок, проведенных органом местного самоуправления, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления, подведомственных организациях, тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей государственного органа, его территориальных органов, органа местного самоуправления, статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям государственного органа, органа местного самоуправления, информацию о работе государственного органа, органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе: обзоры обращений физических и юридических лиц, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах, а также иная необходимая для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информация.
фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется ходатайства о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствии.
Помощник Нижнекамского городского прокурора фио в судебном заседании просила привлечь фио к административной ответственности, поскольку его вина доказывается материалами дела.
В соответствии с частью 2 статьи 13.27  КоАП РФ, административным правонарушением признается неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.
Вина   фио в совершении административного правонарушения  доказывается  письменными материалами дела, а именно:  постановлением  о возбуждении производства об административном правонарушении  от  дата; актом проверки от дата, скриншотами с сайта сельского поселения; признательным объяснением фио.
Согласно пункту 2 статьи 6 ФЗ № 8 от дата «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления может обеспечиваться следующими способами: размещение государственными органами и органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет»;
Статьей 25 указанного закона, предусмотрено, должностные лица государственных органов и органов местного самоуправления, государственные и муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
На основании части 1 статьи 19 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется органами государственной власти и органами местного самоуправления в виде создания федеральных, региональных и муниципальных информационных систем, официальных сайтов информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет» и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Изучив письменные материалы дела, суд считает, действия фио подлежат квалификации по части 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.
При назначении наказания фио суд учитывает характер совершенного правонарушения, его личность, смягчающие и отягчающие по делу обстоятельства.
При назначении наказания суд учитывает, что фио при составлении постановления с нарушением согласился.
Суд считает возможным назначить наказание фио в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Зайнутдинова фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере сумма.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет 0310064300000001411100, кор. сч.    40102810445370000079 ИНН телефон БИК телефон ОКТМО телефон КПП телефон КБК 73111601133019000140, Отделение НБ адрес получатель УФК по РТ  (Министерство юстиции РТ) идентификатор 0318690900000000027583270.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предъявлена мировому судье судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ.

         Мировой судья

фио